SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.109, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e no Parecer nº 297/2015, da Câmara

de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do processo e-MEC nº 201304429, e diante da conformidade do

Estatuto da Instituição e de seu respectivo Plano de Desenvolvimento Institucional com a legislação aplicável, resolve:

Art. 1º Fica credenciado o Centro Universitário São Camilo para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede na

Avenida Nazaré, nº 1.501, bairro Ipiranga, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, mantido pela União Social Camiliana, com sede

nos mesmos Município e Estado.

Art. 2º As atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas nos polos de apoio presencial relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 1º é válido pelo prazo máximo de 4 (quatro) anos, fixado pelo Anexo IV da Portaria Normativa

nº 24, de 30 de dezembro de 2014, observado o disposto no art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, bem como o art. 10, § 7º, do

Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO Polos de Apoio Presencial

Polos Endereço

1 Campus Pompéia Rua Raul Pompéia, n° 144 - Pompéia - São Paulo/SP

2 Centro de Estudos do Hospital São Camilo Santana Rua Voluntários da Pátria, n° 3.693 - Santana - São Paulo/SP

3 Centro de Pós Graduação São Camilo Avenida Padre Cícero, s/n - São Miguel - Crato/CE

4 Centro de Treinamento São Camilo Vitória Rua Fortunato Ramos, n° 25 - Praia do Canto - Vitória/ES

5 Centro Educacional São Camilo Avenida Assis Chateaubriand, n° 218 - Floresta - Belo Horizonte/MG

6 Centro Educacional São Camilo Quadra SGAN 914, Conjunto G - Asa Norte - Brasília/DF

7 Centro Educacional São Camilo Rua Vinte e Dois de Abril, n° 97 - Centro - Pinhais/PR

8 Centro Integrado de Saúde São Camilo Rua João Malinoski, n° 245 - Uvaranas - Ponta Grossa/PR

9 Colégio São Camilo Cardeal Motta Rua Paulo Bregaro, n° 400 - Vila Monumento - São Paulo/SP

10 Faculdade São Camilo Rua Visconde de Itaborahy, n° 682 - Amaralina - Salvador/BA

11 Hospital Escola São Camilo e São Luís Rua Doutor Satamini, n° 245 - Tijuca - Rio de Janeiro/RJ

12 Hospital Escola São Camilo e São Luís Rua Doutor Marcelo Candia, n° 742 - Santa Rita - Macapá/AP

13 Hospital São Camilo Avenida Bosque, n° 13 - Centro - Formosa/GO

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 228, de 30.11.2015, Seção 1, página 20)